⁴ sermonibus patrum tuum celebrabis, et affi-
dua tibi illum representabis recordatione. Non
enim lacrymis tanquam fletu, sed multò magis
laudatione, et cōmemoratione virtutū, quibus
floruere, defuncti coluntur. Non tamen ego,
ne ex toto mōreas, exigo, sed ut modum teneas,
qui pia mentis, non emota videatur. Cogita il-
lum in rebus agendis solertiam, in exequendis
industriam, in expetendis, aut fugiendis volu-
ptatibus temperantiam, in aduersis patien-
tiam, in periculis fortitudinem: cogita deniq;
illum plenum honestatis, officij, et religionis;
quas omnes virtutes, ad tuam, et posterorum
gloriam, ad solatium, et imitationem, tibi-
met ipse, ac tuis commemorabis. Bene vale,
Rome, die 13. Octobris, anno Jubilai 1600.

ORA-

ORATIO.

VAM olim Hieremias capiti suo aquam
& lacrymarum fontem suis dari oculis
precabatur (Cardinales Amplissimi)
non immerito in re nobis omnibus adeo
lugubri, & Christianæ Reipubl. luctuosa
exoptare nunc videar, non ut plorem (si-
cuit idem Hieremias ait) interfectos filios
populi sui, nec ut Dauid, perfidum Re-
gem, vel rebellem filium; sed ut plorem indefessum Ecclesiz pro-
pugnatorem, acerrimum Fidei vindicem, amantem aequitatis
Principem; ut plorem innocentiam, pietatem, iustitiam, pruden-
tiam, omnesque pariter in unius PETRI CARD. DE ZA
obitu defecisse virtutes, ob quarum excellentiam, ille omnino
mori non debuisse videbatur. Hæc, & alia dñm ipse reputo, ac
noctes, & dies cogito, affluis mihi lacrymis ora complentur,
occupata faucibus hæret vox, conantem rufus erumpere sin-
gultus intercipit, & obrutus nimio dolore animus, rerum ordi-
ne, & dicendi robore destituitur, & languescere cogitur. Sed
imponendus dolori est modus, & imperandum affectui præcep-
tis virtutum, & spe immortalitatis eratio, quam nobis ille attu-

lit, qui dum occiditur, vires mortis eneruans mortem intulit
morti, ante cuius aduentum Abraham apud inferos, post cuius
effusum sanguinem latro in Paradyso, ex cuius Euangelica luce,
quod Pythagorici de animorum perpetuitate formarunt,
(quos ex vniuersa mente diuina puerant delibatos,) quod ipse
Socrates Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus, extremo
fuevit die, quod tandem Plato, & alij disputatione, hoc ipsum
iam Indus, Perſa, Gothus, Aegyptius philosophatur, atque omni-
bus una vox Christus est, cuius virtute non iam mors, sed vita;
non extinctio, sed tranquillitas, & somnus; non amissio, sed Chri-
stiani bene morientis ad celeste regnum admissio, & commuta-
tio est. Quare sicut quondam Moysi, Aaroni, & Iacob, atque
post Christi Euangelium ipsi quoque Stephano, non quidem in
confestatione lugentium, nec in exanimi collacrymantium
marore, sed in ipsa pompa funeris, magnus fuit planctus exhibi-
tus; sic etiam nos hodierna die, hisce sepulchralibus facibus,
hac exanataphij mole, hoc lugubri Ecclesiaz cantu, atratis vnde-
que parietibus, hac noua, & maesta vestri confessus forma, iustè
quidem facere videbimus, si viro iusto solemnia iusta soluamus.
Hec propter lamentatione ad Panegyricum mihi est oratio
revocondā, ut amplissimas Cardinalis Dezae mortui laudes bre-
uiter audiatis, cuius viventis eximis virtutibus vos ipsi letari,
& gloriari solebatis. Tanta enim honestatis, & veræ virtutis vis
est, ut fieri nequaquam possit, quin illa, dum in viris præstanti-
bus cernitur, & mox fugiens, & absens desideratur, ab omnibus,
qui recte sentiunt, diligatur, colatur, nobilitetur.

Verumtamen quid primum ex tot tantisque ornamentis per-
sequar? An genus nobile predicem? sed virrus inclita pre-
ualet. Inauditam ne iuris scientiam laudibus efferam? sed re-
rum gestarum prænitet gloria. Modestiam, & morum facilita-
tem extollam? sed major est iustitia, & integritas ardor. Re-
feram ne cogitata sapienter, & dicta eleganter? sed vincunt
cepta fortiter, & peracta feliciter. Ne igitur multitudo, & ex-
cellentia rerum tollat, indicendo, & in audiendo, perspicuita-
tem, Rhetorum vestigij insipientes, veterem laudandi morem
sequamur. Decie, & Guzmane stirpis nobilibus apprimè pa-
rentibus, Antoniò filicet de Deza, & Beatrice Guzmana pro-
creatus Petrus Cardinalis Deza, ea originis vetustate, eo gene-
ris splendore, iisque honorum titulis horretatur, ut si more ve-
terum, publico in funere, auctrix patrizque imagines praefrende,
&

& collocandz forent, in his nostri Cardinalis exequijs, excellentiū bello, & toga Herōum, Comitum, Ducum, & Regum statuas intueri, & quod magis est, magni Patriarchæ sancti Dominici Decio, & Guzmano sanguine geniti sanctitatem suspicere, & admirari possemus. Nam sancti Dominici pater Felix Guzmanus, mater vero, ve quibusdam placet auctoribus, Joanna de Deza fuit, quam alij Deazam appellarunt.

Prælucrèret inter Decios omnes, bello potens, & antiquitate longeius Brutus Decius, qui, Roma in Hispaniam profectus, illam prouincia partem, quæ Gallicia dicitur, 60. millibus indigenarum occisis, anno 134. ante Christi aduentum occupauit; ex cuius Decio nomine vallis Decia, & Transdecia, nostra adhuc etate, nuncupantur, ubi natale Deciorum solum, & antiquissima eiusdem gentis cum aree domus est, quæ utriusque valli ius olim dicens, liberum in omnes exercebat imperium. Emineret post annum à Bruto Decio 385, Romanorum Imperator Decius, qui Tarracoensi in prouincia, Decia urbis, quam nunc Deza vocamus, conditor fertur, cui Decios nostros seu Decas cognomento, & origine coniunctos quorundam historiæ testantur. Fulgeret maiorum imitator optimus abhinc annis quatercentis, affinitate Regia, & Marte conspicuus Gometius Enriquus Deza, qui Ferdinandi Lusitanæ Regis nepti, & Alphonsi Hispaniæ Imperatoris pronepti Maria vxore ducta, eidem Ferdinandu aduersus Mauros, Bethico in prælio fortiter militauit. Nec minor parente Didacus Gometius Deza, militarem sancti Ioannis Hierosolymitani togam indutus, & eiusdem militiae magistratu, quem Prioratum appellant, insignitus, Magnus Prior coruscaret. Spectaretur in hoc funere Alphonsum Deza, qui, reliquo Gallicia natali solo, in Lusitaniam veniens, ut fidem iniulatam Petro Castellæ Regi tueretur, cum Sarriæ, & Carpij Marchionibus, atque Lemorum Comitibus, tam virtutem, quam Martis pericula subiit, cuius virtus, & fortitudo eò meritorum peruenit, ut Lusitanæ Regibus gens Decia sanguine inungeretur. Alphonso Ferdinandus Deza, eiusdem filius succederet, paternæ virtutis amulus, & Deciorum Taurum incolentium autor, qui Beatricem Ferdinandi Lusitanæ Regis filiam, ut Ioanni primo Castellæ Regi nuberet, honoris ergo comitatus, in urbe Tauro habitare ab hinc annis plus ducentis incepit, ubi eadem Regina Beatrix, Deciorum affinis tumulata est. Nec miles decorus (ut alios interiam fileam) inter tot armatos viros, togam